

证券代码：000516

证券简称：国际医学

公告编号：2020-041

西安国际医学投资股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	国际医学	股票代码	000516
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	丁震	杜睿男	
办公地址	西安市高新区团结南路中晶科技广场 B 座 6F	西安市高新区团结南路中晶科技广场 B 座 7F	
电话	029-87217854	029-87217854	
电子信箱	IMIR@000516.cn	IMIR@000516.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	640,056,067.04	443,489,004.14	44.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-344,055,583.85	5,025,000.60	-6,946.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-352,248,805.28	-10,082,992.65	-3,393.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-260,058,892.05	127,892,544.28	-303.34%
基本每股收益（元/股）	-0.1784	0.0026	-6,961.54%
稀释每股收益（元/股）	-0.1784	0.0026	-6,961.54%
加权平均净资产收益率	-7.19%	0.09%	-7.28%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	10,268,917,224.16	10,031,088,456.30	2.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,605,555,272.25	4,955,575,505.10	-7.06%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,225		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西世纪新元商业管理有限公司	境内非国有法人	18.88%	372,093,150	0	质押	322,500,000
中华控股集团有限公司	境内非国有法人	4.64%	91,486,283	0	质押	91,486,282
曹鹤玲	境内自然人	2.76%	54,397,770	40,798,327		
深圳市元帆信息咨询有限公司	境内非国有法人	2.25%	44,336,163	0	质押	35,500,000
西安国际医学投资股份有限公司回购专用证券账户	其他	2.18%	42,941,429	0		
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤中 3 号集合资金信托计划	其他	1.27%	25,000,000	0		
高原	境内自然人	1.12%	22,032,975	0		
西安商业科技开发公司	境内非国有法人	0.96%	18,945,078	0		
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 170 号资产管理计划	其他	0.96%	18,940,000	0		
蔡稚奇	境内自然人	0.27%	5,410,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中华控股集团有限公司为陕西世纪新元商业管理有限公司控股股东，深圳市元帆信息咨询有限公司为中华控股集团有限公司控股子公司，曹鹤玲为上述三家企业的法定代表人；除此之外，公司控股股东与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东中，自然人股东高原、蔡稚奇分别通过客户信用交易担保证券账户持有 8,957,975 股、5,410,000 股，分别占公司股份总数的 0.45%、0.27%。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020 年初，新冠肺炎疫情暴发，给国内外经济增长带来了前所未有的冲击和压力，经济不稳定、不确定因素上升。公司作为国内资本市场上以大健康医疗服务和现代医学技术转化应用为主业的上市大型医疗服务集团，面对紧急的疫情防控和救治工作，围绕企业发展大局，扎实推进各项工作，因势利导，认清危中之需、把握发展之机。

(1) 驰援抗疫化危为机，彰显实力铸造品牌

公司旗下医院积极承担所在区域内的疫情防控和救治工作，西安国际医学高新医院，被确定为陕西省首批新型冠状病毒感染肺炎定点医院之一，西安国际医学中心医院被确定为定点发热门诊。与此同时，公司主动请缨支援湖北抗疫，旗下西安国际医学中心医院、高新医院和商洛医院先后分六批共派出 330 名高水平的医疗队伍，自带防护用具和设备，奔赴一线，驰援湖北抗疫。

面对紧急而艰巨的抗疫重任，以及复杂多变的外部环境，公司援鄂医疗队立即成立专家组、医疗组、护理组、感控组，整体接管武汉市第八医院救治工作，并在随州市中心医院、武汉协和医院西院、武汉同济医院、武汉光谷方舱医院和武汉第三医院光谷院区、长江康复驿站开展医疗救治工作，坚持防控靠前、救治靠前、中西医结合等方式，不断探索、精准诊断、科学施策，使得受援助医院严峻的疫情防控形势迅速得到了有效控制。此外，由“国之名医”领衔的医疗团队创新中西医结合诊疗方案，相继推出九种组方应用于抗疫一线，取得了显著的治疗效果。

抗疫期间，公司创造了三个“第一”：第一个率先向省、市政府和卫生主管部门提出驰援申请的社会力量办医机构；第一个对公共卫生事件作出应急反应、储备充足抗疫物资的社会办医医疗团队；第一个自带防护用品、设备整建制接管湖北一家三级医院的社会办医“救援队”、“先锋队”和“突击队”。截止医疗队全部撤出，公司医疗团队全面接管的武汉市第八医院和随州市中心医院 9 个病区共收治新冠肺炎患者 471 人，其中危重症患者 135 人，占收治总人数的 28.7%；完成了长江康复驿站 586 人的隔离康复；运用自制中药制剂，采用中西医结合的治疗方法，有效提高了治愈率，做到了医疗队员零感染、收治患者零死亡、轻症患者零转重症、治愈患者零复阳、康复人员顺利出站。此次抗疫，公司整体医疗实力经受了层层严苛考验，并得到充分展示，以大爱仁心和精湛医术彰显了公司的责任与担当。

(2) 稳健经营持续增长，医疗主业快速发展

①西安国际医学高新医院

2020 年上半年，西安国际医学高新医院科研项目申报、立项数量实现了较大幅度增加，有力促进了学科发展。申报各级科研项目 22 项，其中，国家自然科学基金 2 项、西安市科技计划项目 8 项、西安市卫健委科研项目 8 项、陕西省科技厅、西安高新区新冠专项各 1 项、西安交通大学基本科研业务费用项目 1 项、陕西省科技新星项目 1 项，已有 2 项西安市科技局科研项目、5 项西安市卫健委科研项目获得立项支持；组织申报陕西省级项目 9 项；发表各类学术论文 18 篇，其中 SCI 论文 5 篇。同时，高新医院获批成为急性脑卒中医疗救治定点医院及陕西省卒中专科联盟单位；成为省卫健委批准的第一批具有新冠病毒核酸检测资质的单位。

目前，西安国际医学高新医院二期项目已进入投用前的冲刺阶段，医院内装、设备调试、系统对接、人才培养等工作正在有序进行，预计将于 2020 年内正式投用。届时高新医院的规模及整体实力将跨上一

个新台阶，助力推动公司医疗主业的加快发展。

本报告期，高新医院实现营业收入 34,478.63 万元，净利润 1,734.36 万元，收入和利润同比下降，主要原因是受年初新冠肺炎疫情影响。相较于第一季度，第二季度实现营业收入 19,933.58 万元，环比增长 37.05%，净利润 1,830.12 万元，环比增长 2,011.15%。

②西安国际医学中心医院

报告期内，西安国际医学中心医院深入推进医教研协同发展，学科建设更加完善。医院积极申报各类课题项目，其中，申报国家自然科学基金 36 项，国家继续教育项目 3 项，中德合作交流项目 1 项，陕西省继续教育项目 11 项，陕西省科协新冠科普立项项目 2 项，西安市科技局立项项目 3 项，西安市卫健委立项项目 4 项，高新区新冠科技攻关立项项目 1 项；申报各类专利 19 项，申报院内课题 184 项；发表各类学术论文 17 篇，其中 SCI 论文 6 篇；举办线上线下各类学术会议 17 场次；汇总配合完成各类人才库备案、申报 71 人；拟定《西安国际医学中心医院科技学术奖励办法（试行）》等 3 项制度，全力保障科研学术工作的推进；医院先后加入陕西省医学会、陕西省核学会、陕西省中西医结合学会和中国非公立医疗机构协会等行业组织。5 月 28 日，西安国际医学中心医院核医学科、体检中心、产科顺利通过西安市卫健委检查验收，完成新增诊疗科目审批。

本报告期，西安国际医学中心医院实现营业收入 24,644.32 万元，净利润-34,258.36 万元。相较于第一季度，第二季度实现营业收入 13,866.69 万元，环比增长 28.66%，净利润-16,170.93 万元，环比增长 10.60%。

西安国际医学中心医院自 2019 年 9 月 25 日开诊后，医疗门诊、住院人数持续增长。截至目前，开诊仅 11 个月，医院日门诊量已突破 1,300 人次、日住院量已突破 1,050 床，服务住院床位已超过成熟运营了 18 年的西安高新医院，累计门诊超 18 万人次，住院 2 万余人次，体现了开诊后快速增长的发展速度。

③西安国际医学商洛医院

2020 年上半年，商洛医院全面做好疫情防控及各项医疗工作，加强学科建设，全面发展。做大做强原有的重点学科，发挥眼科、骨科、耳鼻喉科、产科、外科等学科优势，进一步提升技术和服务质量；同时充分利用公司人才优势，开展学术交流与培训。

疫情防控期间，商洛医院重新整合发热门诊，合理配合医务人员，进一步做好、做实院感防控工作。加强对危重、疑难病人的管理，围手术期管理，血液净化、有创操作等关键过程的管理，做好医疗质量的检测与控制，确保医疗安全。同时，加强感染管理，杜绝医源性感染发生，组织“感染防控风险评估”活动，加强感染管理的检查和指导，抓好预防保健工作。开展优质护理服务，提升全院的护理质量和水平。

目前，商洛医院新院区项目已进入内装的收尾阶段，待投用后，商洛医院将整体搬迁至新院区，通过公司内部优质医疗资源对接、人才下沉、先进设备等优势的保障，商洛医院将实现跨越式发展。

本报告期，西安国际医学商洛医院实现营业收入 4,945.56 万元，净利润-625.33 万元。相较于第一季度，第二季度实现营业收入 2,728.45 万元，环比增长 23.06%，净利润-274.97 万元，环比增长 21.52%。

（3）与知名医学院校深度合作，打造产学研一体化医疗标杆

2020 年 5 月 24 日、7 月 31 日，公司分别与西北大学、陕西中医药大学签订《战略合作协议》，西安国际医学中心医院、高新医院均挂牌成为西北大学、陕西中医药大学附属医院，将在医疗技术服务、教学研究改革、建立高层次人才培养体系及科研学术创新、临床技术、医院管理等多个方面展开合作，立足陕西，面向国际，助力“一带一路”战略，共同为西安国际化中心城市和健康中国建设作出积极贡献。

（4）拓展融资渠道，满足公司业务快速发展需求

为补充营运流动资金，满足公司医疗主业快速发展过程中的资金需求，提升资本实力，进一步优化资本结构，降低融资成本，经公司第十一届董事会第十三次会议以及 2020 年第一次临时股东大会审议通过，公司决定通过非公开发行股票方式向控股股东陕西世纪新元商业管理有限公司发行数量不超过 304,878,048 股股份（含本数），募集资金总额为不超过 100,000.00 万元（含本数），扣除发行费用后将全部用于补充流动资金和偿还银行贷款。通过本次发行募集资金补充营运流动资金，可在一定程度上解决公司因医疗主业快速发展而产生的营运流动资金需求，提高公司的抗风险能力，增强公司总体竞争力，保障公司持续健康的快速发展。截至目前，本次非公开发行股票事项已获得中国证监会正式受理。

（5）紧抓行业政策，为公司发展提供有力保障

近几年，我国医疗行业快速发展，社会资本办医机构在我国的医疗改革及发展过程中，对优化医疗资源配置起到了极大的推动作用，尤其是拥有优质医疗资源的社会办综合性三甲医院，通过提供高水平、高

效率的医疗服务，为医疗“需求端”提供差异化医疗供给和保障。

为着力解决医疗发展不平衡、不充分的问题，2020 年上半年，中共中央、国务院发布《关于深化医疗保障制度改革的意见》，就完善公平适度的待遇保障机制、健全稳健可持续的筹资运行机制、建立管用高效的医保支付体系、健全严密有力的基金监管制度、协同推进医药服务供给侧改革、优化医疗保障公共管理服务、加快发展社会办医、规范“互联网+医疗”模式发展等方面提出系列举措，深化医疗保障制度改革。

本报告期，公司实现营业收入 64,005.61 万元，比上年同期增长 44.32%，实现归属于上市公司股东的净利润为-34,405.56 万元，比上年同期下降 6,946.88%。受新冠肺炎疫情影响，报告期内子公司西安高新医院有限公司及商洛国际医学中心医院有限公司医疗收入同比下降，实现利润相应减少；西安国际医学中心医院全面投入运营后，公司运营成本、费用较去年同期相应增加；公司 2020 年第二季度营业收入较第一季度实现较快增长，亏损环比减少。

2020 年，公司紧抓行业政策，利用高水平医疗平台，推动医疗服务网络化发展。伴随着公司已建成的新增医疗服务项目的陆续开诊，公司医疗服务床位规模将在现有 2,800 余张的基础上，2020 年内还将有大的增长，三年内计划达到 12,000 余张（详见下表），以满足人民群众对高水平、优质医疗资源日益增长的需求。未来，在人均收入水平不断提高、老龄化及医疗消费需求升级的推动，以及国家政策的有力支持下，公司医疗服务主业将迈入快速发展的新阶段。

医疗机构	运营主体	最大床位数（张）	状态
西安国际医学高新医院	西安国际医学高新医院	808	已投用
	西安国际医学高新医院（扩建项目）	1,000	待投用
西安国际医学商洛医院	西安国际医学商洛医院（老院区）	500	已投用
	西安国际医学商洛医院（新院区）	1,800	待投用
西安国际医学中心医院	西安国际医学中心医院	1,500	已投用
		3,537	待投用
西安国际医学康复医院	妇女儿童医院	1,200	建设中
	骨科医院	1,200	
	康复、中医、老年病医院	1,200	

（6）报告期经营成果及财务状况分析

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	640,056,067.04	443,489,004.14	44.32%	主要原因是子公司西安国际医学中心医院有限公司投入运营之后，本报告期内实现营业收入增加影响所致。
营业成本	725,094,161.82	325,577,992.89	122.71%	主要原因是子公司西安国际医学中心医院有限公司投入运营之后，本报告期内营业成本增加影响所致。
管理费用	192,842,423.56	120,865,958.10	59.55%	主要原因是子公司西安国际医学中心医院有限公司投入运营之后，本报告期内管理费用增加影响所致。
财务费用	65,268,742.07	-5,151,925.81	1,366.88%	主要原因是子公司西安国际医学中心医院有限公司投入运营之后，本报告期利息费用计入当期损益影响所致。
所得税费用	4,098,037.15	12,121,931.77	-66.19%	主要原因是公司及子公司本报告期内受新冠肺炎疫情影响，实现应纳税所得额减少影响所致。
研发投入	3,381,447.43	2,324,990.63	45.44%	主要原因是子公司西安佑君医疗信息有限公司本报告期研发费用较上年同期增加影响所致。
经营活动产生的现金流量净额	-260,058,892.05	127,892,544.28	-303.34%	主要原因是公司本报告期内支付给职工以及为职工支付的现金增加影响所致。
投资活动产生的现金流量净额	-767,009,152.38	-1,421,166,423.78	46.03%	主要原因是子公司西安国际医学中心医院有限公司医院项目已投入使用，本报告期内购建固定

				资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少影响所致。
筹资活动产生的现金流量净额	590,793,199.25	1,582,007,090.62	-62.66%	主要原因是子公司本报告期内取得借款收到的现金减少影响所致。
现金及现金等价物净增加额	-436,274,845.18	288,733,211.12	-251.10%	主要原因是子公司本报告期内取得借款收到的现金减少影响所致。

(7) 公司主要子公司的经营业绩

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
西安高新医院有限公司	子公司	医疗服务	300,000,000	1,995,019,612.82	892,312,942.72	344,786,343.15	25,939,516.50	17,343,624.69
西安国际医学中心医院有限公司	子公司	医疗服务	1,000,000,000	4,969,508,558.13	1,111,059,850.01	246,443,245.33	-345,655,790.25	-342,583,574.25
商洛国际医学中心医院有限公司	子公司	医疗服务	500,000,000	1,359,223,883.06	469,825,952.24	49,455,601.69	-6,904,718.15	-6,253,301.11

2、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明** 适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 适用 不适用

①2020年3月24日，经本公司执行委员会审议通过，由本公司作为有限合伙人和9位自然人合伙设立西安国际医学建筑设计院合伙企业（有限合伙），本公司出资63.00万元占有限合伙企业财产份额63%。该有限合伙企业于2020年3月30日完成工商注册，本公司本报告期将该有限合伙企业纳入合并报表范围。

②2020年5月21日，经本公司执行委员会审议通过，由本公司出资500.00万元设立西安国际医学互联网医院有限公司。该公司于2020年5月22日完成工商注册，本公司本报告期将该公司纳入合并报表范围。

西安国际医学投资股份有限公司董事会

二〇二〇年八月二十八日